
  

 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة 

وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي                 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 

HYDRAULICS 

"The Mujahid Abdellah ARBAOUI" 

                        المدرسة الوطنية العليا للري

                                عبد الله عرباوي"  "المجاهد
 

 

 
 
 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

 
Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 

Option : Réutilisation des eaux non conventionnelle 

 

THEME : 
 
 

 

Présenté par : 

MENTFAKH Sid-Ahmed-Hamza 

 

Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 

 

 

Grade 

 

Qualité 

ZEROUAL Ayoub M.C.A Président 
KHALED HOULI Samia M.A.A Examinateur 
KHEDIM ALLAH Abderrahmane  M.A.A Examinateur 
[...]
industrielles, d’industries de traitement de surface et d’industries chimiques spécialisées. Ils 

véhiculent une quantité de composés phosphorés à peu près équivalente à celle des eaux usées 

domestiques, pour des régions relativement urbanisées ; 

➢ les rejets agricoles ou d’origine naturelle sont retenus dans les sols et ne se retrouvent pas 

dans les eaux usées. Les eaux de surface peuvent éventuellement en contenir en raison de 

l’érosion et du ruissellement entraînant des particules de sol dans les cours d’eau.[7] 

On note aussi l’existence de phénomène d’eutrophisation : c’est un phénomène qui se produit 

dans les lacs et rivières quand elle devient excessivement enrichie en nutriments, en particulier 

en azote et en phosphore. Cette augmentation des niveaux de nutriments stimule la croissance 

excessive des plantes aquatiques, comme les algues, ce qui peut entraîner une série de 

conséquences dommageables pour l'écosystème comme l’obstruction du passage des rayons 

solaires et l’oxygène aux profondeurs du milieu aquatique ce qui provoque la dégradation de 

la faune et la flore dans le cours d’eau. [7] 

2.3.3. Paramètres Bactériologiques : 

Les paramètres bactériologiques sont des indicateurs importants pour évaluer la qualité 

microbiologique des eaux usées. Ils mesurent la présence et la concentration de micro-

organismes, tels que les bactéries, les virus et les parasites, qui peuvent être pathogènes pour 

la santé humaine et l’environnement. 

2.4. Les méthodes et les différentes techniques de traitement des eaux 

usées : 

2.4.1. Traitement classique des eaux usées (STEP) : 

2.4.1.1. Relevage :  

Les stations de relevage ont un rôle essentiel dans les systèmes de collecte et de traitement des 



Chapitre 2 : Généralités sur les différents procédés de la filière d’épuration des eaux usées 

___________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

15 

 

eaux usées. Leur fonction principale est de transporter les eaux usées depuis des zones basses 

vers des zones plus élevées où elles sont traitées. 

 Prétraitement :  

Le prétraitement comprend un ensemble de processus et d'opérations visant à éliminer ou 

réduire les substances nuisibles et les matières solides présentes dans les eaux usées avant leur 

passage dans les étapes de traitement ultérieures pour pas nuire aux équipements hydrauliques 

d’épuration et garder un bon rendement.  

Le prétraitement contient plusieurs techniques d’éliminations :  

 Dégrillage :  

Le dégrillage consiste à séparer les éléments grossiers charriés par l’eau brute, en faisant passer 

l’effluent d’entrée à travers des barreaux à écartements bien déterminés. 

Il existe deux types majeurs de dégrilleur fréquemment utilisés :  

 Dégrilleur manuel : 

Les grilles manuelles sont composées de barreaux droits en acier, de section cylindrique ou 

rectangulaire. Ces grilles sont réservées aux petites installations (nombre d’habitant < 2000 

Eqhab), barreaux inclinés de 60 à 80° sur horizontale dans le cas où le débit d’effluent est 

important. Le nettoyage se fait manuellement et quotidiennement.[8] 

 Dégrilleur automatique : 

Portant le même principe qu’une grille manuel elle est utilisé pour des grands quantités 

d’effluents avec un système de relevage automatique des déchets après un certain temps  

 Tamisage :   

Le tamisage assure un dégrillage poussé par filtration des eaux brutes sur toile, treillis ou tôle 

perforée, à mailles plus ou moins fines. On distingue classiquement, selon la dimension des 

mailles de la toile, le macrotamisage, qui est destiné à retenir les particules supérieures à 200 

μm et le microtamisage, qui retient les particules plus petites. Le macrotamisage est souvent 

utilisé dans le prétraitement de certaines eaux résiduaires industrielles, pour séparer des 

matières flottantes diverses, des débris végétaux et animaux et les fibres comme dans 

l’industrie papetière.[9] 

 Dessablage :  

Cette étape a pour but d’éliminer les sables, les graviers et les matières lourdes présents dans 

les eaux usées. 

Lorsque les eaux usées entrent dans le dessableur, la vitesse d'écoulement est ralentie, ce qui 



Chapitre 2 : Généralités sur les différents procédés de la filière d’épuration des eaux usées 

___________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

16 

 

permet aux particules lourdes, telles que les sables et les graviers, de se déposer au fond du 

réservoir. Ces matières plus lourdes sont ensuite retirées du fond du réservoir et éliminées, 

tandis que les eaux usées clarifiées sont dirigées vers les étapes de traitement primaire et 

secondaire. Le dessablage est essentiel pour éviter l'abrasion et les dommages causés par les 

particules de sable et de gravier sur les pompes, les canalisations et les équipements 

hydraulique d’épuration. 

 Dégraissage déshuilage : 

Ces deux procédés visent à éliminer les graisses, les huiles et les matières flottantes présentes 

dans les eaux usées. 

Le déshuilage-dégraissage se rapporte à l’extraction de toutes les matières flottantes d’une 

densité inférieure à celle de l’eau. Ces matières sont de natures très diverses et leurs quantités 

s’estime par la mesure des « matières extractibles par solvants ». La teneur des eaux usées en 

matières extractibles est de l’ordre de 30 à 75 mg/L.[5] 

Remarque : On peut inclure d’autre procèdes dans le prétraitement des eaux usées comme :  

- Bassin de stockage : à but d’emmagasiner les eaux usées généralement pour les STEP 

à grands débit ou pour les industries pour garder une monotonie de production avec un 

débit et un rendement régulier.  

- Bassin de neutralisation : afin de garder le PH dans les normes d’épuration (6.5-8.5), 

généralement utilisé pour les STEP industrielles ex : papeteries. 

2.4.1.3. Traitement primaire : 

 Décantation classique :  

La décantation se fait par un processus de séparation des matières solides du liquide avec une 

vitesse du flux qui ralentit, permettant aux particules solides plus lourdes de se déposer au fond   

du décanteur. Ces matières solides, appelées boues primaires sont dirigé vers la filière de 

traitement de boue.  

Généralement le décanteur primaire élimine entre 30 à 35% de DBO5, et 60% de MES.[9] 

En pratique courante, v est comprise entre 1 et 2 m/h sur la pointe de débit Q de temps sec (hors 

période de pluie). À partir de cette vitesse ascensionnelle, la surface S des bassins est 

déterminée par :  

[8] 



Chapitre 2 : Généralités sur les différents procédés de la filière d’épuration des eaux usées 

___________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

17 

 

 

Il existe de nombreux types de décanteurs classiques qui se distinguent, d’une part d’après le 

sens d’écoulement des eaux et, d’autre part, d’après les dispositions adoptées pour l’évacuation 

des boues : 

— décanteur horizontal avec raclage des boues (Fig. 2.1) ; 

— décanteur cylindro-conique ordinaire (Fig. 2.2) ; 

— décanteur circulaire avec raclage des boues (Fig. 2.3). 

Le raclage s’effectue au moyen d’un pont racleur qui entraîne une ou plusieurs lames poussant 

les boues vers une ou plusieurs trémies.[5] 

 

Fig. 2.1-  décanteur horizontal avec raclage des boues[5] 
 

 
Fig. 2.2- Décanteur cylindro-conique[5] 

 



Chapitre 2 : Généralités sur les différents procédés de la filière d’épuration des eaux usées 

___________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

18 

 

 

 

 
   

Fig. 2.3-  décanteur circulaire avec raclage des boues.[10] 

 Décanteur lamellaire :  

 Ce décanteur utilise des plaques inclinées (lamelles) pour augmenter la surface de décantation, 

améliorant ainsi l'efficacité du processus de décantation. Convient aux applications où l'espace 

est limité exemple (laboratoire de recherche). 

 Traitement physico-chimique :  

La décantation avec un traitement physico-chimique (coagulation/floculation) permet 

d’éliminer environ 75% de DBO5 et de DCO et 90 % de MES. [9] 

 Coagulation:  

A pour but de déstabiliser les particules en suspension pour faciliter leur agglomération. En 

pratique, elle consiste à ajouter des réactifs en agitation rapide pendant 1 à 2min[11] 

Ces coagulants réduisent le potentiel zêta des particules colloïdales ce qui permet la floculation.  

Quelques coagulent qui peuvent être utilisés :  

- Sulfate d’aluminium Al2(SO4)3 

- Chlorure ferrique  

- Chaux  

- Sels minéraux 

- Polymères synthétique (anionique si le colloïde est de charge positive ou bien neutre) 

etc… 



Chapitre 2 : Généralités sur les différents procédés de la filière d’épuration des eaux usées 

___________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

19 

 

 Flocculation:  

La floculation a pour objectif de favoriser, à l'aide d'un mélange lent, les contacts entre les 

particules déstabilisées. Ces particules s'assemblent pour former un floc qu'on peut facilement 

éliminer par le procédé de décantation.[6] 

 Filtration:  

La filtration est un procédé de séparation dans lequel on fait percoler un mélange solide-liquide 

à travers un milieu poreux (filtre) qui idéalement retient les particules solides et laisse passer 

le liquide (filtrat).[12] 

2.4.1.4.  Traitement secondaire (biologique) : 

Le but du traitement secondaire est d’éliminer la matière organique par l’intervention des 

bactéries, certains traitements se basent sur la capacité des micro-organismes à oxyder la ma 

matière minérale (NH3), DCO et la DBO.[13] 

 Traitement par boues activées (cultures libres) :  

Ce principe d’épuration repose sur la dégradation aérobie de la pollution par mélange des 

micro-organismes épurateurs et d’effluent à traiter. Ce procédé est aujourd’hui utilisé dans la 

majorité des stations de capacité supérieure à 1 000 équivalents habitants.[8] 

Comme la Fig. 2.4 ci-dessous le montre : le traitement par boue activées se compose d’un 

-bassin d’aération avec des aérateurs et un brasseur  

- clarificateur (décantation secondaire)  

- conduite de recirculation  

 

 

Fig. 2.4- Schéma simplifié d’un système à boues activées. [14] 

 

 Lit bactérien (culture fixée) :  

Cette technique consiste à faire supporter les micro-organismes épurateurs par 



Chapitre 2 : Généralités sur les différents procédés de la filière d’épuration des eaux usées 

___________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

20 

 

des matériaux poreux ou caverneux. L'eau à traiter est dispersée en tête 

de réacteur, traverse le garnissage et peut être reprise pour une recirculation. Dans les lits 

bactériens (ou filtres bactériens ou bio-filtre), la masse active des micro-organismes se 

fixe sur des supports poreux inertes ayant un taux de vide d'environ 50% (minéraux, 

comme la pouzzolane et le coke métallurgique, plastiques, les roches volcaniques, les 

cailloux) à travers lesquels on filtre l'effluent à traiter.[15] 

La classification des lits bactériens se fasse à partir de la charge hydraulique (m 3.m-2.h-1). 

 Lit immergé fixé (biofiltre) :  

 

Les biofiltres se présentent comme des filtres garnis en matériau de granulométrie 

suffisamment faible pour obtenir un effet de filtration efficace. Le matériau sert simultanément 

de support à la biomasse fixée. L’oxygène nécessaire à la biomasse pour la dégradation de la 

pollution est apporté par insufflation d’air dans le biofiltre. Lors du fonctionnement, le biofiltre 

se colmate progressivement du fait du développement de la biomasse et des matières en 

suspension retenues. Des lavages périodiques sont donc nécessaires. Ils sont déclenchés par 

une horloge ou par une détection de perte de charge. Ces lavages sont effectués habituellement 

la nuit, lors des creux de charges hydrauliques et polluantes. Ils sont réalisés à l’air et à l’eau 

suivant différentes phases, l’eau de lavage est de l’eau épurée stockée dans une bâche. [8] 

 Disque biologique : 

L'eau usée, préalablement décantée, alimente un ouvrage dans lequel des disques fixés sur un 

axe sont mis en rotation à vitesse lente. Sur ces disques biologiques en plastique se développe 

alors un film bactérien. Lors de leur émersion, ces bactéries prélèvent l'oxygène nécessaire à 

leur respiration et lors de l'immersion, elles absorbent la pollution dissoute dont elles se 

nourrissent.[6] 

 Procédés extensifs : 

 Lagunage :  

Procédé naturel qui consiste à acheminer les eaux usées vers un bassin de tel sorte que ces eaux 

usées subissent une action auto-épuratrice. Après un décanteur l’eau est transféré par des 

conduites souterraines vers d’autre bassins appelé bassin de rétention qui peut être aérobique 

ou anaérobique.  

Les plantes aquatiques sont ici utilisées comme support aux colonies bactériennes, assurant 

l’épuration efficace de l'eau qui traverse lentement les colonies végétales installées.[6] 

Les types de lagunages sont :  

https://www.techno-science.net/definition/4596.html
https://www.techno-science.net/glossaire-definition/Eau.html
https://www.techno-science.net/definition/930.html
https://www.techno-science.net/definition/14912.html
https://www.techno-science.net/glossaire-definition/Masse.html
https://www.techno-science.net/glossaire-definition/Vide.html
https://www.techno-science.net/definition/246.html


Chapitre 2 : Généralités sur les différents procédés de la filière d’épuration des eaux usées 

___________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

21 

 

-Lagunage naturel (à microphyte) qui combine les algues et des bactéries 

-Lagunage à macrophyte (phytoépuration) qui utilise largement le roseau 

-lagunage aéré par une oxygénation mécanique par un aérateur de surface.[13] 

 Lagunage naturel :  

C’est un procédé de traitement biologique des eaux usées se faisant dans des bassins où est 

maintenue une tranche d’eau de 0,8 à 1,5 m.  

Les microphytes qui sont des algues, les petits animaux (protozoaires, rotifères, crustacés) et 

les bactéries en présence d’oxygène, transforment les charges polluantes et stabiliser les boues. 

[12] 

 

Fig. 2.5- Mécanismes en jeu dans les bassins de lagunage naturel. [12] 
 

 Lagunage aéré :  

Dans un premier bassin, des bactéries interviennent pour éliminer les déchets (la matière 

organique) et les transformer en sels minéraux et en gaz. Par la suite, dans un deuxième bassin, 

ces produits sont récupérés par les plantes pour permettre leur développement. 

Celles-ci vont alors produire de l'oxygène (par photosynthèse). Les micro-algues 

(phytoplancton) seront consommées dans les derniers bassins par le zooplancton (animaux 

Microscopiques). A la fin de cette étape (80 jours environ après l'entrée dans le premier bassin), 



Chapitre 2 : Généralités sur les différents procédés de la filière d’épuration des eaux usées 

___________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

22 

 

les eaux sont aptes à être rejetées dans le milieu naturel. [4] 

2.4.1.5. Traitement tertiaire :  

Le traitement tertiaire des eaux usées est la troisième étape d'un processus de traitement des 

eaux usées, qui vise à éliminer les polluants comme la DCO dure, la couleur l’odeur etc… 

restants après les phases de traitement primaire et secondaire.  Ce traitement vise réduire la 
[...]
On prend H = 5 m (on prend en compte la revanche)  

 Calcul de la surface horizontale :  

Sh =  
𝑉

𝐻
 = 

16847.9

5
 = 3369.58  m2  

Surface horizontale utile : Shu = 
𝑆ℎ

2
 = 1684.79m2 

 Longueur et largeur du bassin :  

L/B = 1.5 donc Sh = 1.5 B * B  

B = √
𝑆ℎ

1.5 
 = 33.51 m  

Donc L = 1.5*67.02 = 50.27 m  

 Le temps de séjour ts :  

Ts = 
𝑉

𝑄𝑝𝑡𝑠
 = 

16847.9

358.55
 = 23 heures et 23 minutes  



Chapitre 4 : Réhabilitation et redimensionnement de la STEP 

 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

55 

 

 

 Masse des boues dans le bassin Xt : 

On a:   

Cm = 
𝑸𝟎∗𝑺𝒐

𝑿𝒂
 …[9] 

Q0 * S0 = L0 = [DBO5]0  

Tel que :  

Q0 : débit de l’effluent à traiter.  

S0 : concentration de DBO5 

Xa : masse de la boue en kg  

Donc on déduit :  

Xt = 42119.75 kg  

 Concentration des boues dans le bassin [Xa] :  

[Xa] = 
𝑋𝑎

𝑉
…[8] 

 

[Xa] = 2.5 kg/ m3   

 Calcul des besoins en oxygène :  

Dans l’équation générale de la consommation d’oxygène, qO2 est souvent exprimée en kg/j, 

la DBO est exprimée  en Kg/j et Xa  la masse totale de boues présentes dans l’aérateur en 

Kg.[5] 

qO2 =𝐚,Le + 𝐛,Xa...[5] 

 

a’ : Qte de O2 nécessaire à l’oxydation de 1 kg de DBO5  

Le : Qte de BDO à éliminer en Kg/J  

b’ : Qte de O2 nécessaire à la respiration endogène de 1 kg de MVS de boues par jour.[9]  

Tableau 4.13: Charge massique en fonction de a’.[20] 
 

Charge 

massique 

0.09 1 0.15 0.2 0.3 0.4 0.5 

a’ 0.66 0.65 0.63 0.59 0.56 0.53 0.5 

b’ 0.06 0.07 0.075 0.08 0.085 0.09 0.1 à 1.2  

 

Pour cm= 0.2 Kg DBO5 / Kg MVS *j  

Qo2= (0.59*8423.95) + (0.08 * 42119.75) = 8087 kg O2/J 



Chapitre 4 : Réhabilitation et redimensionnement de la STEP 

 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

56 

 

 Quantité d’oxygène horaire :  

q(O2)h = 
𝒒𝑶𝟐

𝟐𝟒
 …[17] 

q(O2)h =  
11175.77

24
 = 336.95 Kg O2/h.  

 Quantité d’oxygène pour 1 m3 de bassin :  

q(O2)’ =
𝒒(𝒐𝟐)

𝒗
…[17] 

V correspond au volume en m3 

q(O2)’ = 
11175.77

16847.9
 = 0.48 Kg O2/ m3*j 

 Quantité d’oxygène nécessaire en cas de pointe :  

q(02 ) pte = (a’Le/ Td)+(b’.Xt/24)…[20] 

La respiration endogène de la boue restante est la même sur 24 heures. 

Td : période diurne en heures Td= 16h.[20] 

q(O2) pte = 452.79 kg O2/h 

 Besoin réel en oxygène : 

On procède à calculer le besoin réel qui est le besoin de pointe multiplié par les correcteurs 𝛼 

et 𝛽. 

q(O2)réelle = 
𝒒(𝑶𝟐)𝒑𝒕𝒆

𝜶∗𝜷
…[17] 

Tel que :  

𝛼 : coefficient fonction de la nature physico-chimique des eaux et du mode d’aération 

𝛽 : coefficient qui dépend de la salinité des eaux mais aussi, dans une plus large mesure, des 

différentes impuretés contenues dans ces eaux.[18] 

Tableau 4.14: Valeurs de 𝜶 et 𝜷 pour les différents types de traitement par boues 

activées.[18] 

Type du traitement  𝛼 𝛽  

Faible charge 0.95 0.97 

Moyenne charge  0.9 à 0.95 0.95 

Forte charge 0.8 0.95 

On prend 𝛼 = 0.95  et 𝛽 = 0.97 ce qui donne :  

q ( O2) réelle= 462.32 Kg O2/h  

 Puissance d’agitation:   

Eb = Sh * Pa…[8] 

Eb : Puissance nécessaire pour le brassage en (W) ; 

Sh : Surface horizontale du bassin en (m2) ; 



Chapitre 4 : Réhabilitation et redimensionnement de la STEP 

 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

57 

 

Pa : La puissance spécifique absorbé (Pa) pour les aérateurs de surface, Pa= 35 à 40 w/m2.[8]  

On prend Pa = 35 w/m2 

Eb = 3369.58 * 35 = 117935.3w = 117.93 Kw  

 Calcul de la puissance de l’aération nécessaire :  

En= Q(O2) réelle/Ea…[17] 

Ea : quantité d’O2 par unité de puissance tel que 1.5≤ Pa ≤1.9 kg(O2)/Kwh on prend une 

valeur Pa=1.5.[17] 

En= 462.32 / 1.5 = 308.21 kw 

 Nombre d’aérateur : 

Na = 
𝑬𝒏

𝑬𝒃
 = 

𝟑𝟎𝟖.𝟐𝟏

𝟓𝟖.𝟗𝟕
 = 2.61≈ 𝟒 

Donc 2 aérateurs pour chaque bassin. 

 Bilan des boues :  

 

 Quantité de boue en excès :  

Par la formule de Eckhenfelder :  

ΔX = Xmin + Xdur + amLe – bXt – Xeff 

Avec :  

Xmin : boues minérales (30% MES)  

Xdur : boues difficilement biodégradables (appelées matières dures), elles représentent (30 à  

35%) des MVS.  

Xt : masse totale en MVS dans le bassin (Kg).  

Xeff : : boues sortantes avec l'effluent de DBO5 = 30 mg/1.  

am : coefficient de rendement cellulaire (g cellulaires formées/g DBO5éliminées).  

b : fraction de la masse cellulaire éliminée par jour en respiration endogène. [9] 

Les valeurs moyennes des paramètres am et b, généralement retenues pour les boues activées, 

sont les suivantes : 

Tableau 4.15: Les valeurs moyennes des paramètres am et b.[9] 
 

Paramètre  Forte charge Moyenne charge Faible charge Aération prolongée  

am 0.5 0.53 0.55 0.6 

b 0.06 0.055 0.05 0.07 

 

Donc on prend am = 0.55 et b = 0.05.  

[MES]s= 4276.68 kg/j (à la sortie du désableur-déshuileur)  



Chapitre 4 : Réhabilitation et redimensionnement de la STEP 

 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

58 

 

[DBO5] = 8423.95 kg/j 

[MVS] = 4024.22 kg/j  

Tableau 4.16: différentes valeurs des paramètres de concentration de boue. 
 

Paramètres  Xmin Xdur am*Le b*Xt Xeff 

Formule 0.3*[MES]s 0.3*[MVS] 0.55*[DBO5] 0.05*(42119.75) 30*10-3*Qj 

Valeur  1283 1207.26 4633.17 2105.98 140.32 

Donc :  

ΔX = 1283+ 1207.26 + 4633.17 – 2105.98 – 140.32 = 4877.1325 kg/j  

 Concentration des boues en excès :  

Xm = 
𝟏𝟐𝟎𝟎

𝑰𝒎
 …[20] 

Im : Représente l’indice de Mohlman.  

L'efficacité d'un procédé de boues activées est liée à la décantabilité de la boue formée par la 

biofloculation dans le bassin d'aération, cette décantabilité est mesurée par l'indice de 

MOHLMAN qui définit le volume occupé par une unité de masse de boue activée après 30 

minutes de décantation en éprouvette d'un échantillon d'un litre, par rapport à la masse de 

résidus sec de cette boue. [9] 

Im : Indique la bonne décantabilité des boues s’il se trouve dans la fourchette ( 150 

100[20] 

On prend Im = 120 mg/l  

Donc Xm = 10 kg/ m3 

 Débit de boue en excès :   

Qexcés = 
∆𝑿

𝑿𝒎 
…[8]  

Q excès = 
𝟒𝟖𝟕𝟕.𝟏𝟑

𝟏𝟎
 = 487.71 m3/j 

 

 Débit spécifique par m3 de bassin :  

 

qsp = 
∆𝑿

𝑉
… [17] 

tel que : ∆𝑋 : quantité de boue en excès  

V : volume du bassin  

qsp = 
4877.13

16847.9
 = 0.29 kg / m3 / j  

 Le débit des boues recyclées : 



Chapitre 4 : Réhabilitation et redimensionnement de la STEP 

 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

59 

 

R = 
[𝑋𝑎]

1200

𝐼𝑚
−[𝑋𝑎]

*100 ...[20] 

 

[Xa] : concentration des boues dans le bassin en Kg / m3 

R = 
2.5

10−2.5
 * 100 = 33.3 % 

Débit de boue recyclé :  

Qr= Q j * R …[8] 

Qr = 4677.34 * 0.3333 = 1559.11 m3/j 

 Age des boues :  

Ab= 
𝑿𝒂 

∆𝑋
…[17] 

Tel que :  

Xa : masse des boues dans le bassin  

Ab = 8.63 jours  

Tableau 4.17: Valeur du dimensionnement du bassin d’aération 
 

Paramètres  Unité Valeur  

Volume total des bassins d’aérations  

V 

(m3) 16847.9 

Volume utile de chaque basssin Vu (m3) 8423.95 

Surface total des bassins Sh (m2) 3369.58 

Surface utile de chaque bassin Shu  (m2) 1684.79 

Largueur du bassin B  (m) 33.51 

Longueur du bassin L  (m) 50.27 

Temps de séjour Ts (j) 23 heures et 23 min 

La masse des boues Xt (kg) 42119.75 

Concentration des boues dans le 

bassin [Xa] 

(kg/m3) 2.5 

Besoin en oxygène Q O2 (Kg O2/j) 8087 

Besoin en oxygène horaire Q O2h (Kg O2/h) 336.95 

Quantité d’oxygène pour 1m3de 

bassin Q(O2)’ 

(Kg O2/m
3*j) 0.48 

Quantité d’oxygène nécessaire en 

cas de pointe Q(O2)pte 

(Kg O2/h) 452.79 



Chapitre 4 : Réhabilitation et redimensionnement de la STEP 

 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

60 

 

Quantité d’oxygène réelle Q(O2)réelle  (Kg O2/h) 462.32 

Puissance d’agitation Eb (Kw) 117.93 

Puissance d’aération nécessaire En (Kw) 308.21 

Nombre d’aérateur Na / 4 

Quantité de boues en excès ∆X (Kg/j) 4877.13 

Débit de boue en excès  (m3/j) 487.71 

Débit spécifique par 1m3 de bassin  

 qsp 

(kg/m3*j) 0.062 

Débit de boue recyclées  (m3/j) 1559.11 

Age de boue Ab jours 8.63 

 

 

 Charges polluantes éliminées par le bassin :  

Le traitement biologique par boue activées permet d’éliminer :  

 75% de la DCO  

 Jusqu’à 90% de la DBO5 

 90% de MES.[9] 

Donc :  

[DCO]1= [DCO] * 0.75 = 13278.23 * 0.75 = 9958.67 kg/j  

[DBO5]1 = [DBO5] * 0.9 = 7581.55 kg/j  

[MES]1= [MES] * 0.9 = 3849 kg/j  

[DCO]restante = 3319.55 kg/j  

[DBO5] restante = 842.39 kg/j  

[MES] restante = 427.66 kg/j  

Ce qui correspond à des concentrations :  

 [DCO] = 709.70 mg/l  

 [DBO5] = 180.10 mg/l  

 [MES] = 91.43 mg/l  

Remarque : On n’opte pas pour un bassin d’anoxie à l’amont du bassin d’aération due a une 

concentration pas trop élevé d’azote qui est d’ordre de 83.13 mg/l qui va être éliminer 

ultérieurement dans le traitement tertiaire.  

4.6.2.2 Clarificateur (Décanteur secondaire) :  

Le clarificateur est un ouvrage qui permet la séparation du floc biologique et de l’eau épurée. 

L’eau épurée est évacuée en surverse par goulotte alors que les boues sont récupérées au fond 



Chapitre 4 : Réhabilitation et redimensionnement de la STEP 

 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

61 

 

de l’ouvrage pour être recirculées dans le bassin de boues activées et, pour une partie (boues 

en excès), envoyées au traitement des boues.[18] 

Les bases de dimensionnement d’un clarificateur sont :  

- Vitesse ascensionnelle : Vasc = 2.5 m/h pour une faible charge. 

- Hauteur entre 2 et 3.5 m. [18] 

 Et un temps de séjour entre 1.5 et 2 h.[20] 

 Calcul du volume du décanteur V :  

On prend ts = 2h  

V = Qptp * Ts…[8] 

V = 1075.65 * 2 = 2151.3 m3 

 Surface horizontale du décanteur Sh :  

On prend Vasc = 0.7 m/s 

Sh = 
𝑸𝒑𝒕𝒔

𝑽𝒂𝒔𝒄
 

Sh = 
2151.30

2.5
 = 860.52 m2 

 Diamètre du clarificateur :  

On prend H = 3 m  

D = √
𝟒∗𝑽

𝝅∗𝑯
 …[9] 

D = √
4∗2151.3

𝜋∗3
 = 30.21 m  

Tableau 4.18: valeur du dimensionnement du clarificateur. 
 

Paramètres  Unité  Valeur  

Temps de séjour Ts (h) 2 

Volume du clarificateur V (m3) 2151.3 

Surface horizontale du clarificateur 

Sh 

(m2) 860.52 

Hauteur du clarificateur  (m) 3 

Diamètre du clarificateur  (m) 30.21 

 

4.6.3. Traitement tertiaire :  

Ce traitement vient en dernier lieu dans le processus d’épuration dans le but de rendre l’eau 

pure et conforme aux normes de rejet ou de réutilisation.  



Chapitre 4 : Réhabilitation et redimensionnement de la STEP 

 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

62 

 

Pour notre cas on a choisi pour le lit de percolation-infiltration en raison de :  

- Des concentrations de la matière organique, et MES très loin des normes de 

réutilisation. 

- Faible cout d’investissement  

- Surface accessible après le redimensionnement de la lagune en STEP classique.  

 Lit d’infiltration et percolation sur sable :  

Le lit d'infiltration-percolation sur sable est un traitement biologique par culture bactérienne 

fixée sur un milieu granulaire fin. L'épuration d'eaux usées décantées a lieu à la surface d'unités 

filtrantes disposées en parallèle. Ce type de procédé permet le traitement d'eaux usées 

prétraitées et décantées ou d'effluents secondaires. Pour garantir un fonctionnement optimal de 

la filière de traitement sans risque de colmatage, seuls des apports d'eaux à très faibles charges 

polluantes doivent être acceptés. Ce système de traitement est fréquemment utilisé lorsqu’il est 

nécessaire de garantir simultanément l'épuration et la dispersion dans le sol de régions calcaires 

ou de sables littoraux.  Cette technique peut être envisagée à partir de 100 EH.[21] 

 Performances épuratoire:  

 DBO5 ≤ 25 mg/l  

 DCO ≤ 90 mg/l 

 MES ≤ 30 mg/l  

 NK ≤ 10 mg/l en moyenne avec des pointes ne dépassant pas 20 mg/l.[22] 

 Composition du milieu filtrant: 

Le sable doit être de nature dunaire et doit satisfaire certaines conditions : 

-sable lavé  

- sable siliceux  

- granulométrie : 0.2 à 2 mm, maximum 4 mm 

- d10 entre 0.2 et 2mm 

- d60 1mm 

- coefficient d’uniformité CU ≤ 5 

- teneur en calcaire < 4 %.[21] 

 Rejet des eaux traitées :  

 L'évacuation des eaux traitées peut se faire de deux façons :  

• vers un exutoire superficiel, par drainage en partie basse du massif filtrant.  Les principales 

caractéristiques des drains de collecte sont (source : KASSOUK Z. - mars 2002) :  

 Diamètre minimum = 100 mm  



Chapitre 4 : Réhabilitation et redimensionnement de la STEP 

 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

63 

 

  De préférence des conduites à fentes sur au moins la moitié du diamètre de la conduite, 

avec un espacement entre fentes d'environ 0,05 à 0,1 m  

  Placés dans une couche de gravier d'au moins 0,2 m d'épaisseur sous le filtre  

 Espacement entre drains = 3 - 4 m   

• -vers le sous-sol, par infiltration des eaux, sous conditions de perméabilité et de 

caractéristiques hydrogéologiques (niveau de la nappe phréatique) satisfaisantes.[21] 

Dans notre cas pour l’utilisation on opte pour un choix du drainage en vue de récupération pour 

la réutilisation 

 Base de dimensionnement:  

Une surface globale de 1,5 m2/EH est souhaitable pour dimensionner les lits d'infiltration sur 

sable drainé ou non. Cette base de dimensionnement donne une charge hydraulique moyenne 

de l'installation de 0,1 m/j.  En ce qui concerne le nombre d'unités de filtration, Le 

fractionnement en trois unités de filtration est en général souhaitable. Dans le cas d'un 

fonctionnement saisonnier, le choix d'une seule unité peut être envisageable.   La séparation 

des unités est délimitée par de simples cloisons, hautes de 20 à 30 cm, au-dessus de la plage 

d'infiltration. Le cloisonnement du massif filtrant dans son épaisseur n'est pas nécessaire, sauf 

en cas de contraintes topographiques ou hydrogéologiques du site.  Pour le massif filtrant, une 

hauteur de sable de 0,80 à 1,00 m au minimum paraît suffisante pour satisfaire les objectifs 

d'épuration habituels, excepté l'élimination des germes pathogènes. Si ce dernier objectif est 

visé, l'épaisseur du massif filtrant doit être adaptée à la décontamination souhaitée, des abaques 

existent pour déterminer le bon niveau d’épaisseur. Des tests en laboratoire doivent, cependant, 

confirmer les capacités réelles de décontamination d'un sable naturellement en place sur le site.  

Des études de diagnostic du terrain sont indispensables en cas d'absence d'exutoire. Elles 

doivent vérifier la capacité d'infiltration et de transfert des eaux, ainsi que l'absence de 

vulnérabilité du site.  L'étanchéité est réalisée par la mise en place d'une géo membrane soudée, 

au fond du bassin d'infiltration. La présence d'un géotextile empêche le poinçonnement de cette 

géo membrane.[21] 

Conclusion :  

La réhabilitation et le redimensionnement de la station avec changement et ajout de deux 

bassins d'aération, un clarificateur, ainsi que des lits d'infiltration et de percolation, représentent 

une amélioration significative de la capacité de traitement des eaux usées, un meilleur 

rendement et une capacité à épurer pour une population plus conséquente. Ces ajouts 

permettent d'optimiser le processus de purification des eaux, en garantissant une meilleure 